vi possa ne debbia avere via nulla, et debbiasi ri

cessare da la sponda di quello fusto uno passo, a _

provedimento delli Maestri del Monte; et se fon

dorasse da passi xxv in giù verso li cupi, debbia

avere via in voito o in pieno, et ragionare di boctino.

Et se alcuno boctino vennisse et fondorasse sopra li

altri lavori (1’ alcuna fossa varicata, debbia andare

socto in voito et in pieno, si com’ è'ragione et

usansa in dell’ argentiera suprascripta. Et li Maestri

del Monte siano tenuti di fare observare le supra

scripte cose, a pena di marchi infine in x d’ariento

auuo’ del Signore he per ogni volta. Et che nessuno

boctino lo quale avesse ragione di boctino possa

avere via di boctino in fusto d’alcuno altro boctino _

che avesse ragione di boctino, ne 1’ uno in dell’al

tro, non obstante alcuna contradictione.

XVI. belli bottini, che vadano diritti.

Ordiniamo, che ogni boctino debbia andare di

ricto, si che la fune li vada diricto sensa belga et

sensa altra ingegnia , si che non v’ abbia taule,

sparrone, o altro legname o margula che desse aiuto

a la fune; et qual boctino si trovasse taule, legniame,

o sparrone, o margula, che desse aiuto a la fono

quando si scandigliasse, sia dato per volta da li

Maestri del Monte, et non sia boctino; et se li

Maestri del Monte non lo desseno per volto, pena

infine in x marchi ’d’ariento auuo’ del Signore he

di Ragona, et neentedimeno non sia boctino. Et

che sia licito a catuno boctino di potere avere da

xvm passi in giò 'antiguinda et gativiera, a volontà

del maestro del boctino; si veramente che l’auti

guinda abbia di spatio dal fondo del boctino passi l

tre opiò. Et tuctc le suprascripte cose siano a

providimento delli Maestri del Monte.

XVII. bi defendere le fosse

per li suo’ parsonavili.

Ordiniamo, che catuna fossa o boctino che abbia

tracto al die vena corbelli due o piò, possa essere

difesa per li suoi parsonaveli, non essendo lavorata

per li suoi parsonaveli mesi uno et di tre, cioè che

siano xxxm (i) et non piò; et da inde inansi non

essendo lavorata come dicto è , la possa ripigliare

chiunqua vuole; et essendo cosi represa, si sia sua

la metà, et quelli che la ripiglia la debbia lavorare

una semana interamente, cioè operi vl lo meno,

inuansi che elli faccia mectere lo bando, et ragio

nare lo presso bene et lealmente, a pena infine

d’uno marcho d’ariento auuo’ del Signore he di

ltagona; et da inde innansi facta la suprascripta ra

giunatura per lo suprascripto modo, in die di ver